
23

Tiivistelmä

Maahanmuuttajien asumiskysy-
mykset ovat tärkeä osa lähiöprob-
lematiikkaa ja maahanmuuttajien
yhteiskuntaan kotouttamista. Tu-
run kaupungissa on toiminut maa-
hanmuuttajien asumisasioita sel-
vittävä työryhmä, joka on mietti-
nyt maahanmuuttajien lähiöasumi-
seen liittyviä ongelmia ja paran-
nusehdotuksia. Selvitysten yhtey-
dessä tehdyissä maahanmuuttaja-
haastatteluissa nousee esiin suur-
perheiden kerrostaloasumiseen
liittyvät ongelmat, segregoitumi-
nen, sosiaalisen elämän heikkous,

asumiskulttuurien poikkeavuudet
ja ainoastaan maahanmuuttajien
asuttamien kerrostalojen monion-
gelmaisuus. Selvitys osoittaa mo-
nikulttuurisuusnäkökulman tärke-
yden lähiöuudistuksessa. Moni-
kulttuurisen asumisen ja maahan-
muuttajien asumisen kehittäminen
on koko yhteiskunnan hyödyn
mukaista. Kunnat tarvitsevat kui-
tenkin taloudellista ja tiedollista
tukea lähiöuudistuksessa ja siihen
liittyvässä maahanmuuttajien asu-
misasioiden järjestelyssä.

Tutkimuksen tausta
ja aineisto

Turun kaupungissa asetettiin kau-
pungin maahanmuuttajien kotout-
tamisen konkretisointia varten nel-
jä työryhmää elokuussa vuonna
2002. Yksi työryhmistä oli asumis-
työryhmä, joka tutki maahanmuut-
tajien asumista. Maahanmuuttaji-
en asunnoissa vallitsevien olo-
suhteiden selvittämiseksi haasta-
teltiin muutamissa kerrostaloasun-
noissa asuvia maahanmuuttaja-
perheitä sekä hankittiin maahan-
muuttajia koskevia paikkatietoja.

Maahanmuuttajien asumista
koskevassa selvityksessä haasta-
teltiin kuutta maahanmuuttaja-
taustaista perhettä, jotka asuvat

kahdessa Turun eri lähiössä.
Haastatteluilla selvitettiin, minkä-
laisia mielipiteitä maahanmuuttajil-
la on omista asumisoloistaan Tu-
russa. Maahanmuuttajilta etsittiin
vastausta erityisesti kysymyk-
seen, pystyvätkö he elämään suo-
malaisessa kerrostaloasunnossa
oman kulttuurinsa mukaisesti ja
minkälaisia ristiriitatilanteita heillä
on suomalaisissa asunnoissa syn-
tynyt. Tämän lisäksi kysyttiin maa-
hanmuuttajien mielipiteitä heidän
omasta asuinalueestaan, asuinra-
kennuksesta ja pihasta. Kysymyk-
set koskivat myös haastateltavien
omaa asuntoa, eri tilojen käyttöä,
asuintalon sosiaalista ilmapiiriä,
vierailukulttuuria sekä mahdollisia
asuinrakennuksessa tai lähipiiris-
sä tapahtuneita konflikteja tai häi-
riöitä.

Haastateltujen perheet vaihte-
levat yksinhuoltajaperheestä kah-
dentoista hengen suurperhee-
seen. Haastatellut henkilöt ovat
kotoisin Vietnamista, Irakista, ja
Iranista sekä Somaliasta. He edus-
tavat kolmea eri uskontokuntaa, is-
laminuskoisia, buddhalaisia sekä
kristittyjä Yksi haastattelu tehtiin
haastateltavan työpaikalla. Muut
haastattelut tehtiin haastateltavi-
en kotona.

Suomessa maahanmuuttaja-
asuntoja ja monikulttuurista asu-
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mista on tutkittu hyvin niukasti.
Turun maahanmuuttajien asumista
koskevat haastattelut raottavat
ovea tähän uuteen aihepiiriin.
Haastatellut perheet toimivat esi-
merkkitapauksina maahanmuutta-
jien asumiskysymysten selvittämi-
sessä. Niiden tarkoituksena on
tuoda esiin ongelmia, joita maa-
hanmuuttajien asumiseen voi liit-
tyä. Artikkelissa keskitytään aluksi
maahanmuuttajien asumisen konk-
retiaan haastateltujen perheiden
omien mielipiteiden kautta. Haas-
tattelujen keskeisemmät tulokset
kuvaavat erittäin käytännönlähei-
sesti sitä, miten maahanmuuttajat
itse kokevat asumisensa Suomes-
sa, ja minkälaisia mielipiteitä ja on-
gelmia heillä on suomalaisissa
asuintaloissa ja asuinalueilla.
Haastattelutulosten jälkeen artik-
kelissa pohditaan, minkälaisia joh-
topäätöksiä tuloksista voi mahdol-
lisesti vetää, ja minkälaisia tulevai-
suuden näkymiä monikulttuurisel-
la asumisella on Suomessa.

Suurperheen ongelmat
kerrostaloasunnossa

Maahanmuuttajien asumisessa
suuri perhekoko aiheuttaa monen-
laisia asumisen käytännön ongel-
mia, joista useat liittyvät ahtau-
teen. Hyvänä esimerkkinä suurper-
heen kerrostaloasumisesta ovat
kaksi selvityksessä haastateltua
kymmenhenkistä perhettä, jotka
asuvat kolmen makuuhuoneen,
olohuoneen ja keittiön kokoisessa
asunnossa. Perheillä on runsaasti
tilaongelmia, joista eräs merkittävä
on säilytystilojen pienuus. Jää-
kaappiin ja pakastimeen eivät mah-
du kymmenhenkisen perheen ruu-
at. Lasten huoneissa ei ole tilaa kir-

joituspöydille, koska sängyt vie-
vät kaiken tilan. Keittiöön ei mah-
du sen kokoista pöytää, että koko
perhe voisi syödä yhtäaikaa vie-
raista puhumattakaan. Joku per-
heenjäsenistä joutuu nukkumaan
olohuoneessa, mikä puolestaan ra-
joittaa muun perheen ajanviettoa
siellä. Aamulla pesutoimet vievät
aikaa kymmenen hengen turvau-
tuessa yhteen suihkuun ja ves-
saan. Kerrostalojen asuinpinta-
alat ovat yksinkertaisesti riittämät-
tömiä suurperheiden tarpeita var-
ten, sillä suomalaisia kerrostalo-
asuntoja ei olle alun perin raken-
nettu suuria perheitä silmälläpitä-
en. Suomessa perhekoot ovat huo-
mattavasti pienempiä kuin monis-
sa muissa kulttuureissa.

Maahanmuuttajat käyttävät ti-
lanpuutteen vuoksi parveketta ta-
varavarastona, jonne kerätään
kaikki, mikä ei asuntoon mahdu,
kuten esimerkiksi ruokaa tai pakas-
tin. Parvekkeella pidetään myös
polkupyöriä, ja maahanmuuttaja-
perheillä siellä on lähes poikkeuk-
setta lautasantenni, joka on tar-
peen kotimaan televisiolähetysten
seuraamiseksi. Erityisesti perheen
vanhemmille, jotka ovat viettäneet
suurimman osan elämästään lähtö-
maassa, kotimaan tapahtumien
seuranta on tärkeää. Monet suku-
laiset ja perheenjäsenetkin saatta-
vat asua edelleen siellä.

Iranista kotoisin oleva kurdi-
mies kertoo, miten hänen kulttuu-
rissaan on tapana, että samassa ta-
loudessa asuu useampi sukupolvi.
Esimerkiksi perheen pojan mentyä
naimisiin hän jää usein asumaan
vaimonsa kanssa omien vanhem-
piensa kotiin. Tyttäret eivät kui-
tenkaan jää naimisiin mentyään
vanhempiensa luo asumaan, vaan
he muuttavat sulhasen perheen

luo. Irakilaisessa kulttuurissa ja
monissa muissa Lähi-idän maissa
naisilla ei ole myöskään tapana
asua yksin. Naiset muuttavat pois
vanhempiensa luota vain naimisiin
mentyään. Suomessa yleinen nuo-
ren itsenäistyminen ja kotoa pois-
muuttaminen omaan asuntoon ei
ole sopivaa irakilaisessa kulttuu-
rissa, kertoo vanhempiensa luona
asuva 20-vuotias irakilaistyttö.

Asumismuotona
kerrostaloasuminen

Kerrostaloasuminen on monille
maahanmuuttajille täysin uusi asu-
mismuoto erityisesti, jos he ovat
kotoisin maaseudulta. Esimerkiksi
somalialaisen informantin mukaan
hänen kotimaassaan ei juurikaan
ole kerrostaloja, vaan ihmiset asu-
vat tyypillisesti maan tasalla. Suo-
messa maahanmuuttajat asuvat
siis usein ensimmäistä kertaa ker-
rostalossa. Asukkailla ei ole ker-
rostaloasunnossa suoraa yhteyttä
maahan, ja tähän kaikki maahan-
muuttajat eivät ole tottuneet. Koti-
maassa maan tasalla asuminen on
mahdollistanut yleensä esimerkik-
si vihannesten viljelyn omalla pi-
halla, mitä mahdollisuutta erityi-
sesti maahanmuuttajanaiset kerto-
vat kaipaavansa Suomessa.

Jotkut maahanmuuttajat koke-
vat myös, että heidän asumista-
sonsa on laskenut Suomeen muu-
tettaessa. Eräs nyt eläkkeellä oleva
maahanmuuttaja oli kotimaassaan
ollut korkeassa valtion virassa ja
oli asunut perheensä kanssa isos-
sa, monihuoneisessa talossa puu-
tarhoineen. Suomeen tullessaan
haastateltava on kokenut yhteis-
kunnallisen ja taloudellisen ase-
mansa sekä asumistasonsa laske-
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neen huimasti. Tämänkaltainen
yhteiskunnallisen statuksen ja
asumistilanteen muutos saattaa
olla henkisesti kova pala monelle
maahanmuuttajalle.

Asuntojen sisätilat ja oman
uskonnon harjoittaminen

Asuntoon liittyviä ongelmia ky-
syttäessä esiin nousevat tuule-
tukseen liittyvät ongelmat. Haas-
tateltavat haluaisivat tuulettaa
asuntoa kunnolla ruuanlaiton jäl-
keen. He joko toivovat voivansa
avata ikkunat kunnolla tai voivan-
sa itse vaikuttaa siihen, milloin ko-
neellinen ilmastointi talossa toimii.
Eräs haastateltava kertoi, että hä-
nellä ei ole liesikupua, ja Suomes-
sa ikkunoiden kokonaan avaami-
nen ei ole helppoa. Hän kyllä ym-
märtää, että ilmastoseikat vaikut-
tavat suuresti rakentamiseen. Hä-
nen kotimaassaan ilmasto on pal-
jon lämpimämpi ja asuntojen ikku-
nat on tehty helposti avattaviksi.
Tuulettamiskysymykseen voi vai-
kuttaa myös erilainen ruokakult-
tuuri. Jos esimerkiksi ruuan paista-
minen ja runsaan öljyn käyttö on
yleistä, se tuo paljon käryä asun-
toon, joka kaipaa tehokkaampaa
tuulettamista.

Jotkut maahanmuuttajat koke-
vat wc:n ja suihkun sijoittamisen
samaan huoneeseen tai aivan lä-
hekkäin puhtausnormien vastai-
seksi. He eivät ole tottuneet siihen,
että samassa tilassa, jossa käy-
dään wc:ssä, hoidetaan myös pe-
seytyminen. Suomessa kerrostalo-
asuntojen wc ja pesutilat on yleen-
sä sijoitettu mahdollisimman tii-
viisti neliöiden säästämiseksi. Tä-
män kaltaista tilojen yhdistelmää
pidetään epähygieenisenä. Joi-

denkin maahanmuuttajien mielestä
näiden toimintojen tilat pitäisi sijai-
ta eri huoneissa ja ainakin etääm-
pänä toisistaan.

Olohuone tuntuu olevan tärkeä
huone maahanmuuttajien asun-
noissa, koska sinne ripustetaan
kaikki merkittävät kuvat ja esineet.
Joku maahanmuuttaja toivoo, että
olohuoneessa olisi ovi, jotta siitä
ei näkyisi suoraan eteiseen. Muilla
paitsi vietnamilaisella haastatelta-
valla, oli olohuoneen seinät koris-
teltu kotimaasta tuoduilla tauluilla
sekä sukulaisten valokuvilla. Use-
asti esillä olivat perheen äidin ja
isän vanhempien kuvat sekä per-
heen kaikkien lasten kuvat. Erään
haastateltavan kotona oli niin-
ikään kuva eräästä Irakin mennees-
tä presidentistä, joka oli ollut per-
heen isälle mieluisa päämies. Haas-
tatelluilla islaminuskoisilla maa-
hanmuuttajilla oli seinällä uskon-
nollinen taulu, jossa oli tekstiä Ko-
raanista sekä esimerkiksi kuva Me-
kasta, islaminuskoisten pyhiin-
vaelluspaikasta. Seinällä saattoi
olla myös kotimaan lippu, ja muilla
kuin islaminuskoisilla, heidän us-
kontoaan kuvastava tunnus.
Haastatellulla buddhalaisella per-
heellä oli olohuoneessa alttari, jos-
sa oli pieni Buddhan patsas, pyhi-
mysten kuvia sekä suitsukkeita.
Vietnamilaisen haastateltavan mu-
kaan alttari sijoitetaan olohuonee-
seen ylös seinälle, eikä sitä saa
missään nimessä sijoittaa makuu-
huoneeseen. Kotona voidaan ru-
koilla alttarin ääressä. Turussa ei
ole tällä hetkellä yhtään buddha-
lais-temppeliä, mutta sellaisen ra-
kentaminen on suunnitteilla. Viet-
namista kotoisin oleva buddhalai-
nen nainen kertoo käyneensä koti-
maassaan muutaman kerran kuu-
kaudessa temppelissä ja olisi iloi-

nen, jos Turussakin olisi mahdolli-
suus tähän.

Islaminuskoiset haastateltavat
kertovat harjoittavansa uskonto-
aan kotona rukoilemalla ja viettä-
mällä esimerkiksi ramadania. Heis-
tä kukaan muu kuin somalialainen
haastateltava ei kertonut nimen-
omaan kaipaavansa moskeijan ra-
kentamista Turkuun. Somalialainen
haastateltu pitää ongelmana sitä,
että hänellä ei ole lähellä mitään
paikkaa, jonne hän voisi mennä ru-
koilemaan. Somalialainen kertoi
myös, että vanhemmille on tärkeää
voida kasvattaa lapsensa islamilai-
seen uskoon muun muassa viemäl-
lä lapsi Koraanikouluun, jossa lue-
taan Koraania. Haastateltava toi-
voo, että jossain hänen lähellään si-
jaitsisi tiloja, joissa voitaisiin pitää
Koraanikoulua lapsille.

Sosiaalinen elämä

Maahanmuuttajilla ei ole juurikaan
kanssakäymistä suomalaisten naa-
pureidensa kanssa. He kertovat
osallistuvansa taloyhtiönsä piha-
talkoisiin, joissa he saattavat vaih-
taa muutaman sanan suomalaisten
naapureidensa kanssa, mutta pää-
asiassa kanssakäyminen rajoittuu
ainoastaan tervehtimiseen. Koti-
maassaan maahanmuuttajat ovat
tottuneet erilaiseen naapuruustoi-
mintaan. Kurdikulttuurille on erään
perheen isän mukaan tyypillistä
runsas kanssakäyminen naapurei-
den ja sukulaisten kanssa. Hän sa-
noo, että naapureita kohdellaan
kuin sukulaisia. Isä kaipaa Suo-
messa aktiivista yhteistä toimintaa
naapureiden ja sukulaisten kans-
sa. Hän kertoo kokoontuvansa
joskus iltaisin talon muiden kurdi-
miesten kanssa, mutta se ei tunnu
olevan aivan samanlaista kuin ko-
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timaassa. Isä sanoo, että he ovat
menettäneet kulttuurilleen tärkeän
tavan olla tekemisissä naapurei-
den kanssa ja hoitaa asioita yhdes-
sä. Eräs Irakista kotoisin oleva
haastateltava kertoo olevansa pet-
tynyt myös siihen, että suomalai-
set naapurit eivät tule heille ky-
lään. Eräällä selvityksessä mukana
olleella perheellä käy kylässä suo-
malaisia tuttavia, mutta he eivät ole
perheen naapureita. Muutama
haastateltu toivoo, että taloyhtiös-
sä olisi yhteistila, jossa saman ta-
lon asukkaat voisivat kokoontua ja
pitää esimerkiksi kokouksia talon
säännöistä ja muista yhteisistä
asioista.

Haastatellut maahanmuuttajat
ovat selkeästi enemmän tekemisis-
sä omien maanmiestensä kanssa
kuin suomalaisten kanssa. Heidän
omalle kulttuurilleen on tyypillistä,
että vierailuja ei tarvitse sopia etu-
käteen. Irakilaiset ja iranilaiset ker-
tovat, että riittää, kun soittaa ja tar-
kistaa, että perhe, jonka luo ollaan
menossa on kotona. Somalialainen
haastateltava kertoo, ettei soitta-
minenkaan ole tarpeen. Tavoista ja
kulttuurista riippuen vieraiden
kanssa esimerkiksi keskustellaan
ja juodaan teetä, kuunnellaan mu-
siikkia tai katsotaan televisiota.

Naapureiden kanssa on synty-
nyt myös erimielisyyksiä, joillakin
enemmän kuin toisilla. Erimieli-
syyksiä on syntynyt toisen osa-
puolen mukaan vääristä syytök-
sistä, esimerkiksi tupakan savun
kulkeutumisesta naapurin kotiin
tai liiasta metelistä. Toisenlaiseen
ruokakulttuuriin kuuluvat voimak-
kaat ruuan tuoksut koetaan epä-
miellyttävinä ja ne häiritsevät joi-
tain haastateltavia. Suurempia on-
gelmia naapureiden kanssa esiin-
tyy niillä maahanmuuttajilla, jotka

asuvat ainoastaan maahanmuutta-
jien asuttamissa kerrostaloissa.
Näihin ongelmiin palataan kappa-
leessa asuinalueet ja maahanmuut-
tajakeskittymät.

Asuintalojen piha-alueet

Piha-alueita käyttävät maahan-
muuttajista pääasiassa vain lapset.
Piha-alueisiin oltiin tyytymättömiä
silloin, kun talojen piha-alueilta
puuttuivat lasten leikkipaikat, penk-
kejä tai grillauspaikka, ja eräältä
suurelta parkkipaikka-alueelta
puuttui valaistus. Kun turkulaiset
maahanmuuttajaperheet haluavat
viettää yhdessä aikaa ulkona, he
kertovat käyvänsä kesäisin Ruissa-
lon hiekkarannalla uimassa ja gril-
laamassa. Kupittaan puisto on
myös kesäisin suosittu oleskelu-
paikka, kun maahanmuuttajat halu-
avat mennä esimerkiksi piknikille.

Asuinalueet ja
maahanmuuttajakeskittymät

Maahanmuuttajat ovat haastatte-
luissa tyytyväisiä asuinalueidensa
palveluihin ja liikenneyhteyksiin,
mutta puistoja ja viheralueita toi-
votaan lisää. Eräs haastateltava
toivoo myös enemmän portteja
tuomaan turvallisuutta. Useat
haastateltavat pitävät kuitenkin
huonona sitä, että samoille asuin-
alueeseen on keskittynyt paljon
maahanmuuttajia. Haastateltavat
viittaavat Turun itäiseen alueelle,
jossa suuri osa Turun maahan-
muuttajista asuu. Maahanmuutta-
jan on helpompi saada asunto Itä-
Turusta kuin monilta muilta kau-
pungin alueilta ja siellä asuntojen
vuokrataso on myös edullisempi.
Maahanmuuttajien on vaikea saa-

da asuntoa yksityisiltä markkinoil-
ta, joten suurin osa heistä asuu
kaupungin vuokrataloissa, jotka
sijaitsevat paljolti samoilla alueilla.
Varsinkin, jos maahanmuuttaja on
työtön, hänen on melko mahdo-
tonta saada asuntoa muualta kuin
kaupungin vuokrataloista. Ainoa
mahdollisuus maahanmuuttajalle
saada asunto sieltä, mistä hän itse
haluaa, saattaa olla asunnon osta-
minen vuokraamiseen sijaan.

Kaikki maahanmuuttajat eivät
kuitenkaan vastusta asumista
maahanmuuttajakeskittymissä.
Jotkut haluavat varta vasten muut-
taa alueelle, jossa asuu muita oman
maan kansalaisia, erityisesti, jos he
ovat uusia kaupungissa. Oman et-
nisen ryhmän tuella on suuri merki-
tys uuteen kulttuuriin muuttaneen
maahanmuuttajan hyvinvoinnille,
ja jotkut heistä haluavat asua
oman kulttuurinsa edustajien lä-
hellä. Varsinkin vanhemmille maa-
hanmuuttajille, jotka eivät ole op-
pineet suomen kieltä, on tärkeää
asua lähellä maanmiehiään, joilta
he saavat apua asioiden hoidossa.

Toisten haastateltujen maahan-
muuttajien mukaan tämän kaltai-
nen maahanmuuttajien kasautumi-
nen ja eristäminen samalle asuin-
alueelle on kuitenkin väärä lähes-
tymistapa monikulttuurisen asumi-
sen edistämisessä. Tämä politiikka
lisää maahanmuuttajien eristäyty-
mistä yhteiskunnasta ja vähentää
kotoutumista, joka on kuitenkin
maan maahanmuuttajapolitiikan
virallinen tavoite. Asumisjärjeste-
lyillä on suuri rooli ulkomailta Suo-
meen muuttaneiden ihmisten in-
tegroitumisessa yhteiskuntaam-
me. Jos maahanmuuttajat asuisivat
lähempänä suomalaisia, he sopeu-
tuisivat paremmin yhteiskuntaam-
me. Tämänkaltaisessa ei-segregoi-
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tuneessa asumisessa tapahtuisi
molemmin puolista oppimista niin
suomalaisten kuin maahanmuutta-
jienkin osalta.

Räikein esimerkki maahanmuut-
tajien kumuloitumisesta samalle
alueelle, ovat kerrostalot, joissa
asuu lähes ainoastaan maahan-
muuttajia. Itä-Turussa on muuta-
mia tämän kaltaisia yksityisomis-
tuksessa olevia kerrostaloja. Näis-
sä taloissa esiintyy erittäin paljon
ongelmia niissä asuvien maahan-
muuttajien mukaan. Suurimmat on-
gelmat ovat rauhattomuus, epä-
siisteys, turvattomuus ja ilkivalta.
Useat talon asukkaat eivät tunnu
noudattavan yleisiä sääntöjä, ja
niitä noudattavat ja rauhallisem-
masta elämästä pitävät ihmiset kär-
sivät naapureidensa toimista. Ta-
lojen ylläpito ei myöskään toimi.
Esimerkiksi eräs hissi on ollut kau-
an rikki, mutta sitä ei ole korjattu.
Asunnot ovat myös sisältä huo-
nossa kunnossa, mutta remonttia
ei ole tehty. Yhteisiä tiloja, kuten
pyörävarastoa ja kylmähuoneita,
ei voi käyttää, koska niistä on va-
rastettu useasti polkupyöriä ja
ruokaa. Myös pyykkejä on hävin-
nyt ulkoa pyykkinaruilta.

Maahanmuuttajien asuttamien
talojen piha-alueita pidetään niin
ikään turvattomina. Kaikki van-
hemmat eivät uskalla päästää lap-
siaan pihalle leikkimään ilman val-
vontaa, koska siellä tapahtuu pal-
jon riitoja ja tappeluita lasten ja
nuorten kesken. Kun asukkaina on
monilapsisia suurperheitä, on
myös lasten määrä pihalla valtaisa.
Pihoja ei ole suunniteltu kymme-
nien tai jopa yli sadan lapsen leik-
kipaikoiksi. Lasten ja nuorten kes-
ken syntyy riitoja, kun pihatilaa ei
riitä kaikille ulkoharrastuksille.
Eräs haastateltava kuvasi tämän

kaltaista asuintaloaan sanoilla
”villi länsi”.

Useat näissä taloissa asuvat
maahanmuuttajat ovat etsineet pit-
kään uutta asuntoa, mutta eivät ole
löytäneet. Monet ovat olleet esi-
merkiksi Turun kaupungin TVT:n
asuntojonossa jo vuosia. TVT:n
asunnot ovat Turun kaupungin
kokonaan omistamia kiinteistöyh-
tiöitä. Jos TVT katsoo perheen ny-
kyisen asunnon olevan sopivan
kokoinen perheelle, eivät talon
rauhattomuus ja siellä tapahtuva
ilkivalta riitä syyksi uuden vuokra-
asunnon saamiseen.

Monikulttuurisuus ja
asuinalueiden uudistaminen

Suomessa asuu vähän yli satatu-
hatta ulkomaiden kansalaista. Hei-
dän määränsä on lisääntymässä.
Huomattava osa maahanmuutta-
jista asuu kerrostalolähiöissä. Jos
maahanmuuttajia otetaan vastaan,
heistä on myös pidettävä huoli.
Suomen kykyä vastaanottaa pako-
laisia ja maahanmuuttajia testataan
myös siinä, panostetaanko kylliksi
maahanmuuttajien kotouttamiseen
asuinalueille. Jotta maahanmuutta-
jat voisivat viihtyä ja kasvaa täällä
ihmisinä, heidän tulee saada to-
teuttaa itseään myös asumisen yh-
teydessä. Myös heille kuuluu oi-
keus osallistua asuinalueensa ke-
hittämistyöhön. Maahanmuuttaja-
asumisen kotouttamispolitiikkaa
tulee harjoittaa siten, että tarkaste-
lun kohteena on koko asuinalue
(fyysisenä, sosiaalisena ja kulttuu-
risena kokonaisuutena). Olisi virhe
rajoittaa tarkastelu pelkkään asun-
toon, esimerkiksi isojen maahan-
muuttaja-asuntojen hankkimiseen.
Lähiöiden kehittämisen laimin-

lyönti kostautuisi myöhemmin mo-
nin eri tavoin.

Maahanmuuttaja-asumisen ar-
kea on tutkittu Suomessa liian vä-
hän. Seikkaperäisemmät tilastot
maahanmuuttajien asumisoloista
ja -ahtaudesta, sijoittumisesta kau-
punkialueille, sekä tarkemmat tie-
dot asumisen arjesta suomalaisis-
sa asunnoissa ja lähiöissä puuttu-
vat. Myös mukavuuksilla varuste-
tun vitivalkoisen funkkisasunnon
sisällä voivat vallita slummimaiset
olosuhteet. Suunnittelijoiden mie-
lenkiinto asuntoarkkitehtuurin ke-
hittämistä kohtaan on ollut viime
vuosikymmeninä laimeaa. Asukas-
osallistumiseen perustuva lähiö-
uudistus koetaan suunnittelijapii-
reissä usein vastenmieliseksi.
Muiden kulttuurien asumista ei
tunneta usein lainkaan.

Maahanmuuttajat muutakin
kuin työvoimaa

Kun ihmistä kohdellaan inhimilli-
sesti ja ihmisarvon mukaisesti, hä-
net nähdään ja hänet hyväksytään
hänen oman ihmis- ja maailmanku-
vansa sekä kulttuuritaustansa
pohjalta. Siksi on väärin tarkastella
maahanmuuttajia esimerkiksi pel-
kästään uutena työvoimana ja kan-
sallisen kilpailukyvyn kohottami-
sen välineenä (työvoimavarasto-
na, huippuosaajina, halpatyön te-
kijöinä).

Maahanmuuttajien asumistar-
kastelun yhteydessä tulee erityi-
sen selväksi se, että maahanmuut-
tajissa on kyse muustakin kuin
vain työvoimasta. He eivät ole
myöskään pelkkiä ”asukkaita”.
Heidän omassa olemisessaan ja ar-
jessaan on kyse toisenlaisesta in-
himillisen elämän kokonaisuudes-
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ta kuin mihin olemme suomalaisina
tottuneet. Kolmannen maailman
valtiot toimivat siirtomaaherruu-
den aikana modernin länsimaisen
asuntoarkkitehtuurin koekenttinä.
Nuo kokeet päättyivät usein dra-
maattisin seurauksin. Osaammeko
me kohdella paremmin omille
asuinalueillemme sijoittuneita
maahanmuuttajia?

Suomalainen kerrostaloasunto
on toteutettu länsimaisen kulttuu-
rin ja siihen kytkeytyvän asumis-
muodon pohjalta. Länsimainen
”asumiskone” ei sovellu joka koh-
din toisenlaisille kulttuureille tyy-
pilliseen asumiseen. Pitäisikö maa-
hanmuuttajien luopua oman kult-
tuurin mukaisesta asumismuodos-
ta päästäkseen osallistumaan suo-
malaisen asuinalueen sosiaaliseen
kanssakäymiseen? Onko suoma-
laisen asuntopolitiikan tavoitteena
sopeuttaa maahanmuuttajat joka
suhteessa suomalaiseen asumis-
muotoon ja asuntoon? Onko so-
peuttamisasenne maahanmuuttaji-
en syrjintää? Luonnonympäristön
monimuotoisuuden puolustamista
pidetään itsestäänselvyytenä.
Koska myös ihminen on osa luon-
toa, eikö ole yhtä tärkeää pyrkiä
säilyttämään myös kulttuurien mo-
nimuotoisuus? Sekin on pyrkimys-
tä kestävään kehitykseen.

Aiemman assimilaatioon ja in-
tegraatioon pyrkivän maahan-
muuttopolitiikan rinnalle on tullut
niin sanottu monikulttuurisuuspo-
litiikka. Siitä on kaksi eri muotoa.
Toinen niistä tähtää jonkinastei-
sen autonomian myöntämiseen
maahanmuuttajille. Toinen niistä
puoltaa erioikeuksia (vapautuksia,
lisäoikeuksia), joiden avulla kult-
tuurin jatkuvuus voidaan taata.
Monikulttuurisuuspolitiikka tukee
näkemystä, joka haluaa säilyttää

myös omaa asumiskulttuuria ja -
identiteettiä. Suomen perustuslain
19 §:n mukaan julkisen vallan teh-
tävänä on edistää jokaisen oikeut-
ta asuntoon ja tukea asumisen
omatoimista järjestämistä. Kult-
tuurieroista voi aiheutua suuria
vaikeuksia myös esimerkiksi suo-
malaisessa kerrostaloasunnossa
asumisessa.

Vuoden 2004 alussa tuli voi-
maan yhdenvertaisuuslaki. Syrjin-
tää koskeva näyttökynnys on lain
myötä laskemassa. Jos esimerkiksi
liikuntavammainen vaatii työnan-
tajaansa rakennuttamaan hänen
työpisteeseensä hissin, vaatimus-
ta voidaan pitää kohtuuttomana.
Mutta jos kunnan vuokra-asun-
nossa asuva islaminuskoinen maa-
hanmuuttaja vaatii omaan asumis-
kulttuuriinsa ja uskonnollisiin syi-
hin vedoten rakentamaan kevyen
väliseinälevyn suihkutilan ja wc-
pytyn väliin, voidaanko vaatimus-
ta pitää kohtuullisena? Kuuluisiko
hänelle oikeus valita peruskorjauk-
sen yhteydessä asuinhuoneiden
tapetit väreineen (nyt ne tapetoi-
daan lähes poikkeuksetta vaaleina,
mieluiten valkoisina)?

Asunnon muutostöihin myön-
netään nykyisin korvausta vaikea-
vammaisille ihmisille, joiden liikku-
minen ja omatoimisuus on vamman
tai sairauden vuoksi erityisen vai-
keaa. Muutostyö voi koskea esi-
merkiksi keittiön uudistamista, kyl-
pyammeen tai kynnyksen poista-
mista. Voisiko myös erityinen asu-
miskulttuuri olla johonkin rajaan
saakka tuen peruste? Kulloisessa-
kin yhteiskunnallisessa tilantees-
sa joudutaan arvioimaan uudes-
taan palveluyhteiskunnan arvot ja
toimintatavat. Arvioimisen taus-
talla ovat muuttuneet yleiset arvot,
asenteet ja käsitykset sekä muut-

tunut väestörakenne. Maahan-
muuttajakysymyskin liittyy tähän
kokonaisuuteen.

Asuinympäristö

Asuminen ei rajoitu pelkkään
asuntoon. Asumiseen vaikuttaa
myös asunnon lähipiiri ja koko
asuinympäristö. Asuinympäristö
on jokapäiväisten toimintojen ja
keskinäisen kanssakäymisen ta-
pahtumapaikka. Se on samalla fyy-
sinen, kulttuurinen, sosiaalinen ja
psyykkinen miljöö.

Hyvä asuinympäristö on ter-
veellinen, turvallinen, viihtyisä ja
toimiva. Se edesauttaa ihmisenä
kasvamista ja täydellistymistä
sekä oman elämän hallitsemista.
Hyvä asuinympäristö tuottaa hy-
vää elämää. Huonon asuinympä-
ristön merkkejä ovat puolestaan
epäterveellisyys, turvattomuus,
epäviihtyisyys ja toimimattomuus.
Huonossa asuinympäristössä val-
litsee jatkuva pelko, epävarmuus ja
levottomuus. Huono asuinympä-
ristö tuottaa huonoa elämää.

Onnistuneella tavalla uudistettu
asuinalue (kuten lähiö) sisältää mo-
niarvoisesti uudistuneen sosiaali-
sen ja kulttuurisen yhteisön. Uudis-
tamatta jätetty lähiö on uhka myös
mielenterveydelle. Lähiöuudistuk-
sessa ei ole kyse pelkästään viihty-
mistason kohottamisesta. Hiljattain
julkaistu tutkimus ”Melukylä vai
mansikkapaikka? Asukkaiden ja
asiantuntijoiden näkemyksiä asuin-
alueiden terveydellisyydestä” va-
laisee asuinalueen ympäristöpsy-
kologista näkökulmaa.

Lähiö ja lähiöuudistus

1900-luvun alussa tehtyjen asu-
misselvitysten mukaan työväen
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asunto-olot olivat
tuolloin maassamme
erittäin kurjat. Pahin
asumistilanne oli vil-
listi syntyneissä puu-
taloesikaupungeissa.
Suomen asuntopoli-
tiikka käynnistyi vas-
ta 1910-luvulla. Suo-
men ensimmäinen
asuntokongressi jär-
jestettiin vuonna
1917. Arava-järjestel-
mä perustettiin 1949.
Toista maailmanso-
taa seurasi Suomen
kaupungistuminen ja
a s u i n y m p ä r i s t ö n
teollinen massatuo-
tanto. Maahanmuut-
tajien asumiskong-
ressit ovat vielä pitä-
mättä.

Puuta loes ikau-
punkiongelma on rat-
kaistu. Vanhoilla, pe-
ruskorjatuilla puuta-
loalueilla asuu tänä
päivänä varakkainta
ja koulutetuinta väestöä. Mutta
meillä on uusi esikaupunkiongel-
ma – lähiöongelma. Nykyajan be-
tonilähiö on suunnittelemalla to-
teutettu tämän päivän esikaupun-
ki. Suomen lähiöissä asuu noin mil-
joona ihmistä. Lähiöiden rakenta-
minen on ollut osa modernia pro-
jektia. Lähiöt rakennettiin teollisen
työvoiman varastoiksi ja uusinta-
misen paikoiksi. Koska lähiö toteu-
tettiin tehokkuuden periaatteella,
asukkaiden viihtymiseen ei kiinni-
tetty riittävästi huomiota. Suoma-
lainen lähiö on suomalaisen asun-
topolitiikan koko kuva. Keskeistä
siinä on asunnon omistaminen.
Vuokra-asuminen on toissijaista.
Maahanmuuttajalla ei ole yleensä

muuta vaihtoehtoa kuin valita
vuokra-asunto.

Tämän päivän lähiö on usein
pahimmin syrjäytyneiden asuin-
paikka. Huomenna, kun tietotekni-
nen kehitys etenee etenemistään ja
globalisaatio syvenee syvenemis-
tään, kerrostalolähiöistä on tulos-
sa joustavan työvoiman varastoja.
Ja luultavasti myös maahanmuut-
tajaväestön keskuksia. Lähiöon-
gelman syitä on monia ja niitä on
monella eri tasolla. Lähiöongelmaa
ei ole vielä ratkaistu. Vielä ei edes
ymmärretä täysin miten lähiöitä tu-
lisi kehittää. Lähiökriisistä alettiin
puhua Suomessa jo 1980-luvulla.
Pahimmillaan se oli 1990-luvulla ta-
pahtuneen suurtyöttömyyden ai-

kana. Lähiöongelmat eivät kuiten-
kaan juonnu pelkästään esimerkik-
si korkeasta työttömyydestä.

Eräiden tutkijoiden mukaan
kaupunkien välinen taloudellinen
kilpailu on johtanut siihen, että
huomio on suuntautunut pois esi-
merkiksi lähiöiden kehittämisestä.
Kuntien kireä taloustilanne sekä
konsernikunnan tilaaja-tuottaja-
malli jarruttavat täyspainoisen lä-
hiöuudistustyön suorittamista.
Lähiöongelma ei korjaannu itses-
tään. Ongelmat ovat kasautumas-
sa. Aikapommi tikittää. Jos sosiaa-
lista ja fyysistä lähiöuudistusta ei
harjoiteta aktiivisesti ja jatkuvasti,
siitä seuraa uusia, entistä pahem-
pia lähiöongelmia. Jos maahan-

Asunnon pohjaa esittävästä piirroksesta näemme, että jos asuntoon lisättäisiin
esimerkiksi pöytiä (ajatellen lasten koulunkäyntiä), liikkumiseen tarkoitettu tila ku-
tistuisi minimiin. Asuntoa koskevien mitoitusnormien osoittamat asumisen puit-
teet (huomioiden koko jne.) ja suurperheen asumistarpeet ovat täysin ristiriidassa
keskenään. Ahtaasta asumisesta seuraa stressiä ja ongelmia mm. lasten henki-
selle kehitykselle.
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muuttajien suurperheille ei ole tar-
jota lähiöissä isompia asuntoja,
eikä heidän käytössään ole yhteis-
tiloja tapaamiseen ja harrastami-
seen, sen seuraukset tulevat näky-
mään esimerkiksi maahanmuuttaja-
nuorten häiriintymisenä. Asuin-
ympäristöllä on vaikutusta myös
mielenterveyteen.

Lähiöuudistuksen yhtenä pää-
tavoitteena on alueen imagon ja
vetovoimaisuuden kohottaminen.
Eräs syy tähän on huoli omistus-
asuntojen arvon laskemisesta.
Vuokrataloissa asuvat maahan-
muuttajat koetaan usein lähiön
mainetta heikentävänä tekijänä.
Maahanmuuttajien osallistumisen
lähiön kehittämiseen saatetaan pe-
lätä poikivan uusia ongelmia.

Äänestysprosentit ovat olleet
lähiöissä erityisen alhaiset. Lähiö
on otollinen alusta pelon politiikan
harjoittamiselle ja samalla rasismil-
le. Lähiökriisiä ovat seuranneet
turvakampanjat. Lisää turvalli-
suutta, mutta millaisin keinoin ja
kenelle? Pitäisi ajatella enemmän
myös maahanmuuttajien turvalli-
suutta. Ihmisten syrjäytyminen on
suurin turvallisuusuhka Suomes-
sa, ja syrjäytyneet ihmiset keskit-
tyvät lähiöihin.

Lähiöiden rakentamisvaiheen
sekä lähiöiden uudistamisen peri-
aatteet ovat monessa kohtaa erilai-
set, jopa vastakkaiset. Lähiöraken-
tamisen aikana tähdättiin kaikessa

tasa-arvon ja yhteisen hyvinvoin-
nin toteuttamiseen. Lähiöuudis-
tuksessa esimerkiksi metsäpubien
rakentamisella on siivottu epäsosi-
aalinen aines lähiökeskustasta si-
vummalle. Uudenlaisella hyvän-
tahtoisuuden periaatteella. Lähiön
maineen pelastamista tehdään pe-
riaatteella ”maksoi mitä maksoi”.
Miten käy perinteisen tasa-arvo-
ajattelun ja maahanmuuttajien?

”Monikulttuurisesta asumises-
ta” on tullut uusin haaste lähiöuu-
distukselle. Se on samalla haaste
Suomen asuntopolitiikalle ja Suo-
men valtion kyvylle ottaa vastaan
uusia maahanmuuttajia. Jos ma-
hanmuuttajatkin pääsisivät uudis-
taman suomalaista lähiötä, sinne il-
mestyisi iso joukko pieniä yrityk-
siä, erilaisia kokoontumis- ja yh-
teistiloja, ulkona isolla joukolla
seurusteluun soveltuvia rakennet-
tuja puistoja, vihannesten vilje-
lyyn soveltuvia siirtolapuutarhoja
(lähiöasukkaiden ”kesämökkikult-
tuuri”), uskonnollisia tiloja ja ra-
kennuksia sekä katukylttejä mo-
nella eri kielellä (paikkaan juurtumi-
nen). Maahanmuuttajien asumista
koskeva järjestäytyminen on vasta
käynnistymässä. Kuntiin tulisi pe-
rustaa maahanmuuttajaneuvosto-
ja samalla tavalla kuin niissä on
esimerkiksi vammaisneuvostoja.

Maahanmuuttajien lähiöihin liit-
tyvä asumiskysymys on tärkeä
koko yhteiskuntaa koskettava aihe.

Uusien tulokkaiden kotouttaminen
täytyy hoitaa siten, että voidaan
minimoida suurien yhteiskunnallis-
ten ongelmien syntyminen. Maa-
hanmuuttajien kotouttaminen ja sii-
hen liittyvä asumiskysymysten jär-
jestäminen on Suomessa voimak-
kaasti kuntien vastuulla. Nämä toi-
met rasittavat kuntien talouksia, jot-
ka muutenkin ovat tiukoilla. Kunti-
en taloutta tulisikin tukea voimak-
kaammin esimerkiksi lähiöuudistuk-
sen yhteydessä valtion taholta.
Maahanmuuttajien asumista ja
kuntien kustannuksia tarkasteltaes-
sa on myös huomioitava kaupunki-
seudullinen näkökulma. Tällä viita-
taan siihen, että esimerkiksi Turun
oma maahanmuuttajamäärä ei ku-
vasta todellista maahanmuuttajien
kaupungin palveluihin kohdistavaa
kuormitusta, sillä Turun kaupungin
palveluita käyttävät myös Turun lä-
hikunnissa asuvat maahanmuutta-
jat. Kustannuksia tulisikin tämän
vuoksi jakaa seutukunnissa. Asu-
misjärjestelyt kaipaavat niin ikään
syvempää tutkimusta. Kunnat tar-
vitsevat valtiolta myös tiedollista
tukea maahanmuuttajien asumis-
asioiden järjestelyssä esimerkiksi
julkaisujen ja ohjeiden muodossa.


